1

平成29年２月９日

各 位

連結業績予想および個別業績予想の修正、

並びに、営業外費用の発生（個別決算）に関するお知らせ

当社は、平成29年１月13日に公表した平成28年12月期通期の連結業績予想、および、個別業績予想について、下記

のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。また、平成28年12月期の個別決算において、下記の通り営業外

費用を追加計上することとなりましたのでお知らせいたします。

記

１．連結業績予想の修正

（１）平成28年12月期 通期連結業績予想数値の修正（平成28年１月１日～平成28年12月31日）

（２）業績予想修正の理由

売上高については、前回発表時には一部概算で集計していた12月売上高が上振れしたことから8,039百万円となる

見通しです。営業利益については、賞与が前回発表時の見込よりも減少したこと、その他の費用も全体的に下振れし

たこと等により、515百万円となる見通しです。また、経常利益と親会社株主に帰属する当期純利益については、外

貨建債権の換算替えにより為替差益を第4四半期に44百万円計上したこと等から、それぞれ、587百万円、305百万円

となる見通しです。

２．個別業績予想の修正

（１） 平成28年12月期 個別業績予想値の修正（平成28年１月１日～平成28年12月31日）

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都中央区日本橋二丁目７番１号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 青野 慶久

 （コード番号４７７６ 東証第一部）

問い合わせ先 ＩＲ担当

 電話番号 ０３－４３０６－０８０８（代表）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
（平成29年１月13日公表）

百万円
8,000

百万円
400

百万円
400

百万円
200

円 銭
4.36

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 8,039 515 587 305 6.94

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 39 115 187 105 －

増 減 率            （％） 0.5% 28.8% 46.8% 52.5% －

（ ご 参 考 ） 前 年 同 期 実 績
（ 平 成 2 7 年 1 2 月 期 ）

7,013 ▲381 ▲338 ▲217 ▲4.74

 売上高 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
（平成29年１月13日公表）

百万円
7,600

百万円
100

百万円
0

円 銭
0.00

今 回 発 表 予 想（Ｂ） 7,756 401 145 3.30

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 156 301 145 －

増 減 率            （％） 2.1% 301.0% － －

（ ご 参 考 ） 前 年 同 期 実 績
（ 平 成 2 7 年 1 2 月 期 ）

6,672 123 ▲80 ▲1.76

2

（２）業績予想修正の理由

売上高については、前回発表時には一部概算で集計していた12月の売上高に上振れがあったことや、集計漏れが一

部あったことから、7,756百万円となる見通しです。利益については、「１．連結業績予想の修正」にも記載のとお

り、前回発表時から費用の下振れ等があり、経常利益が401百万円、当期純利益が145百万円となる見通しです。

３．個別決算における営業外費用の計上

（１） 営業外費用の内容、発生の理由

 平成29年１月13日に、連結子会社であるkintone Corporationへの貸付金の一部に対し、貸倒引当金繰入額260百万

円程度を計上することを公表いたしました。このたび、kintone Corporationの決算が確定し、概算で公表していた

貸倒引当金繰入額が最終的に295百万円となる見通しとなりました。

（２） 業績に与える影響

上記の営業外費用は、「２．個別業績予想」に織り込んでおります。なお、連結決算においては消去されるため、

連結業績に与える影響はありません。

  以上